
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 21 Chwefror 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Tom Jackson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8597 
Publicaccounts.comm@Wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Sesiwn friffio preifat (09.00 - 09.10) 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.10 - 09.15)  

2. Darlun o wasanaethau cyhoeddus - tystiolaeth gan 
Conffederasiwn y GIG (09:15 - 10:15) (Tudalennau 1 - 4)  
PAC(4) 03-12 – Papur 1 – Conffederasiwn y GIG 
 
Helen Birtwhistle, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG Cymru 
Dr Andrew Goodall, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan  
  

3. Gwybodaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru am adroddiad 
Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfranogiad y cyhoedd o ran ailgylchu 
gwastraff (10.15 - 10.45) (Tudalennau 5 - 94)  
PAC(4) 03-12 – Papur 2 – adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru Cyfranogiad y 
cyhoedd o ran ailgylchu gwastraff 
 
Huw Vaughan Thomas, Archwiliydd Cyffredinol Cymru 
Andy Phillips, Arbenigwr Perfformiad, Swyddfa Archwilio Cymru  

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:    
Eitemau 5 a 6.  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5. Trafod opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa Archwilio 
Cymru ar gyfranogiad y cyhoedd o ran ailgylchu gwastraff (10.45 - 
11.00)  

6. Papur i'w nodi  (Tudalennau 95 - 97)  
PAC(4) 02-12 – cofnodion y cyfarfod blaenorol  



 

1 

 

Public Accounts Committee 

PAC(4) 03-12 – Paper 1 

 

National Assembly for Wales Public Accounts Committee’s Inquiry:  

“A Picture of Public Services 2011” 

Submission from the Welsh NHS Confederation 

February 2012 

 

Summary 

• The Welsh Audit Office (WAO) report “A Picture of Public Services 2011” clearly identifies the 

tough choices that Wales’ public services face over the coming years and the Welsh NHS 

Confederation welcomes the opportunity to respond to the key points raised in 
[...]
oeddus (Cymru) 2004.

Cynhwysai tîm astudio Swyddfa Archwilio Cymru a’m cynorthwyodd i lunio’r adroddiad 
hwn Martin Gibson, Mark Jeffs, Helen Keatley, Stephen Lisle, Susan Morgan, 
John Scrimgeour a James Verity. The project was managed by Andy Phillips, 

and overseen by Alan Morris, Group Director.

Huw Vaughan Thomas

Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd

CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn gwbl annibynnol ar y Cynulliad Cenedlaethol a’r Llywodraeth. Mae yntau’n 
archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus a noddir ganddi ac sy’n gysylltiedig â hithau 
gan gynnwys cyrff y GIG yng Nghymru. Mae ganddo hefyd y p!er statudol i gyß wyno adroddiadau i’r Cynulliad 
Cenedlaethol ar economi, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u hadnoddau 
wrth gyß awni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw. 

Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn penodi archwilwyr i gyrff llywodraeth leol yng Nghymru, yn cynnal ac yn 
hyrwyddo astudiaethau gwerth am arian yn y sector llywodraeth leol ac yn asesu cydymffurÞ aeth â gofynion gwerth 
gorau o dan Raglen Gwella Cymru. Fodd bynnag, er mwyn amddiffyn sefyllfa gyfansoddiadol llywodraeth leol, nid 
yw’n cyß wyno adroddiadau i’r Cynulliad Cenedlaethol sy’n ymwneud yn benodol â gwaith llywodraeth leol ei hun 
heblaw am pan fo angen gwneud yn ôl statud. 

Yr Archwilydd Cyffredinol Cymru a’i staff gyda’i gilydd yw Swyddfa Archwilio Cymru. Am ragor o wybodaeth am 
Swyddfa Archwilio Cymru, ysgrifennwch at yr Archwilydd Cyffredinol yn y cyfeiriad uchod, ffôn 02920 320500, 
e-bost: info@wao.gov.uk, neu gweler y wefan www.wao.gov.uk  

© Archwilydd Cyffredinol Cymru 2012

PAC(4)-03-12 Paper 2

Tudalen 6



80% recycled paper

80% o bapur a ailgylchwyd

Cyß wynwyd yr adroddiad i Gynulliad Cenedlaethol Cymru gan 

Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 16 Chwefror 2012

PAC(4)-03-12 Paper 2

Tudalen 7



Cyfranogiad y Cyhoedd o r
[...]
 sector preifat a’r trydydd sector, yn 
ogystal â’r rhai sy’n gwneud ymchwil sy’n ymwneud 
yn benodol â gwastraff neu sy’n gysylltiedig â 
gwastraff.  Roeddent yn cynrychioli’r sefydliadau 
canlynol: 

• Cyngor Dinas Casnewydd – awdurdod lleol trefol 
â gwasanaeth casglu didoli wrth ymyl y ffordd 
sefydledig ar gyfer gwastraff ailgylchadwy;

• Cyngor Sir Penfro – awdurdod lleol gwledig sy’n 
gweithredu gwasanaeth casglu cymysg ar gyfer 
gwastraff ailgylchadwy;

PAC(4)-03-12 Paper 2

Tudalen 93



Cyfranogiad y Cyhoedd o ran Ailgylchu Gwastraff90

• Cyngor Bwrdeistref Sirol CaerfÞ li – awdurdod 
lleol yn y cymoedd sy’n gweithredu gwasanaeth 
casglu cymysg ar gyfer gwastraff ailgylchadwy;

• Dinas a Sir Abertawe – awdurdod lleol trefol â 
gwasanaeth casglu dwy ffrwd sefydledig ar gyfer 
gwastraff ailgylchadwy;

• Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - sy’n 
cynrychioli pob un o’r 22 o awdurdodau lleol yng 
Nghymru ac sy’n gweithio gyda Llywodraeth 
Cymru yn y Rhaglen Gwella Gwastraff, y Cynllun 
Craff am Wastraff ac yn y Rhaglen Newid 
Gydweithredol;

• Rhaglen Gweithredu’r Cynllun Gwastraff ac 
Adnoddau – ffynhonnell bwysig o ymchwil 
a chyfarwyddyd ar reoli gwastraff ar gyfer 
awdurdodau lleol ac yn eu rôl o ran rhoi 
cyngor i awdurdodau lleol yn y Rhaglen Newid 
Gydweithredol;

• Y Ganolfan ar gyfer Cysylltiadau Busnes, 
Atebolrwydd, Cynaliadwyedd a Chymdeithas ym 
Mhrifysgol Cymru – sy’n rhoi barn annibynnol ar 
bolisi gwastraff a chynaliadwyedd;

• Rhwydwaith Ailgylchu Cymunedol CYLCH – fel 
hyrwyddwyr cymdeithas sy’n ailgylchu llawer o 
wastraff;

• Plan B Management Solutions - o’r sector 
masnachol a chontractwr i Lywodraeth Cymru 
yn y Gyd-raglen Gwella ac Effeithlonrwydd a 
ragß aenodd y Rhaglen Newid Gydweithredol;

• Y Comisiwn Archwilio – fel corff archwilio 
cyhoeddus a all gymharu ein hastudiaeth â 
gwasanaethau gwastraff a pholisi gwastraff 
cenedlaethol yn Lloegr.

PAC(4)-03-12 Paper 2

Tudalen 94



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 31 Ionawr 2012 

 

  
Amser:  09: - 11:00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
<insert link here> 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) 
Mike Hedges 
Julie Morgan 
Gwyn R Price 
Jenny Rathbone 
Aled Roberts 
Leanne Wood 

 

  

   
Tystion:  Huw Vaughan Thomas, Auditor General for Wales, Wales 

Audit Office 
Paul Dimblebee, Group Director - Performance Audit, 
WAO 
Gillian Body, Assistant Auditor General, Wales Audit 
Office 
Mike Usher, Group Director - Financial Audit, WAO 
Michael Hearty, Director General for Strategic Planning, 
Finance & Performance 
Dame Gillian Morgan, Permanent Secretary, Welsh 
Government 
Arwel Thomas, Head of Coroporate Governance 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:    

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1. 1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.  
 

Eitem 6

Tudalen 95



2. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:  
Eitemau 3 a 4  
 

3. Penodi archwilwyr i archwilio cyfrifon Archwilydd Cyffredinol 
Cymru  
3.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor yr argymhelliad i benodi archwilwyr ar gyfer cyfrifon 
Archwilydd Cyffredinol Cymru. Bydd cynnig yn cael ei gyflwyno er mwyn i’r Cynulliad 
benodi’r archwilwyr.  
 

4. Darparu gwasanaethau TGCh a phrosiectau TGCh o dan gontract 
Merlin  
4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei ystyriaeth o adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru, 
Darparu gwasanaethau TGCh a phrosiectau TGCh o dan gontract Merlin.  
 

5. Ystyried rhaglen Swyddfa Archwilio Cymru o astudiaethau gwerth 
am arian  
5. 1 Croesawodd y Pwyllgor Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru a 
Gillian Body, Partner rheoli, Swyddfa Archwilio Cymru 
 
5.2 Bu’r Pwyllgor yn trafod rhaglen swyddfa archwilio Cymru o astudiaethau gwerth am 
arian.   
 
Camau i’w cymryd: 
 
Cytunodd Swyddfa Archwilio Cymru i ddarparu: 
 

• Rhagor o fanylion am waith archwilio lleol a gweithgarwch arall a wneir gan 
Swyddfa Archwilio Cymru na fyddai fel arfer yn cael ei ystyried gan y Pwyllgor.  

• Rhagor o wybodaeth am amserlen adolygiad Swyddfa Archwilio Cymru o 
fasnachfraint Cymru a’r gororau a sut mae’n cyd-drefnu’r amserlen gyda 
Llywodraeth Cymru.   

 

6. Rheoli grantiau yng Nghymru - tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru  
6. 1 Croesawodd y Pwyllgor y Fonesig Gillian Morgan, Ysgrifennydd Parhaol; Michael 
Hearty, Cyfarwyddwr Cyffredinol – Cynllunio Strategol, Cyllid a Pherfformiad; ac Arwel 
Thomas, Pennaeth Llywodraethu Corfforaethol a Sicrwydd. 
 
6.2 Bu’r Pwyllgor yn holi’r tystion. 
 
 
Cam i’w gymryd:  
 
Cytunodd Llywodraeth Cymru i ddarparu:  
 

• Y wybodaeth ddiweddaraf am yr ymchwiliad i AWEMA a rhagor o fanylion am y 
camau a gymerwyd gan Lywodraeth Cymru i sicrhau bod gwasanaethau a 
ddarperir gan AWEMA yn cael eu cynnal.   

 
 
 
 

Tudalen 96



 
 

7. Papurau i'w nodi  
7.1  Cytunodd y Pwyllgor ar gofnodion y cyfarfod blaenorol. 
 

Tudalen 97


	Agenda
	2 Darlun o wasanaethau cyhoeddus - tystiolaeth gan Conffederasiwn y GIG
	3 Gwybodaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru am adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfranogiad y cyhoedd o ran ailgylchu gwastraff
	6 Papur i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 21 Chwefror 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:10 - 11:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: A
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400000_21_02_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Mike Hedges

Julie Morgan

Gwyn R Price

Jenny Rathbone

Aled Roberts

Lindsay Whittle

Tystion:

Helen Birtwhistle, Director, Welsh NHS Confederation

Dr Andrew Goodall, Chief Executive of Aneurin Bevan
Health Board

Huw Vaughan Thomas, Auditor General for Wales, Wales
Audit Office

Mark Jeffs, Wales Audit Office

Andy Phillips, Performance Specialist, Wales Audit
Office

Staff y Pwyllgor:

Tom Jackson (Clerc)
Daniel Collier (Dirprwy Glerc)
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Leanne Wood. Roedd Lindsay Whittle yn dirprwyo ar ei

rhan.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_21_02_2012&t=0&l=cy

2. Darlun o wasanaethau cyhoeddus - tystiolaeth gan Gonffederasiwn

y GIG

2.1 Croesawodd y Cadeirydd Helen Birtwhistle, Cyfarwyddwr Conffederasiwn GIG
Cymru, a Dr Andrew Goodall, Prif Weithredwr Bwrdd lechyd Aneurin Bevan.

2.2 Holodd y Pwyllgor y tystion.
Pwyntiau gweithredu:
Cytunodd Conffederasiwn GIG Cymru i ddarparu’r hyn a ganlyn:

e Manylion am yr arian ychwanegol a ryddhawyd o gyllideb ddiweddar Llywodraeth
Cymru a ddyrennir i Fyrddau lechyd Lleol dros y tair blynedd nesaf.

e Rhagor o wybodaeth am lle y gwnaed arbedion ariannol arwyddocaol a lle y
llwyddwyd i leihau costau’n sylweddol gan fyrddau iechyd unigol.

3. Gwybodaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru am adroddiad
Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfranogiad y cyhoedd o ran ailgylchu

gwastraff

3.1 Cafodd y Pwyllgor wybodaeth gan Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol
Cymru, ac Andy Phillips, Arbenigwr Perfformiad, ar adroddiad Swyddfa Archwilio
Cymru, Cyfranogiad y Cyhoedd o ran Ailgylchu Gwastraff.

3.2 Trafododd y Pwyllgor adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru.

3.3 Cytunodd y Cynghorydd Cyfreithiol i ddarparu nodyn ar gymhwysedd
deddfwriaethol Llywodraeth Cymru mewn perthynas ag ailgylchu gwastraff.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:
Eitem 5.

5. Trafod opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa Archwilio

Cymru ar gyfranogiad y cyhoedd o ran ailgylchu gwastraff
5.1 Trafododd y Pwyllgor yr opsiynau ar gyfer ymdrin ag adroddiad Swyddfa Archwilio
Cymru, Cyfranogiad y Cyhoedd o ran Ailgylchu Gwastraff.

6. Papur i’'w nodi
6.1 Cadarnhaodd y Pwyllgor gofnodion ei gyfarfod ar 31 lonawr 2012.

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1311

